
 1

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA SPVS-IV-No. 809 
 

           La Paz, septiembre 27, 2002 
 
 
VISTOS: 
 
La presentación de equivalencias de nomenclaturas y categorías de calificaciones 
nacionales de MODDY’S LATIN AMERICA CALIFICADORA DE RIESGO S.A., 
los informes SPVS/IV/INF-477/2002 y SPVS/IV/INF-486/2002 emitidos por la 
Direcciones de Emisores y Legal respectivamente, demás antecedentes que ver 
convino, y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Administrativa SPVS-IV-No. 137 de fecha 15 de febrero 
de 2002, MOODY´S LATIN AMERICA CALIFICADORA DE RIESGO S.A. fue 
autorizada e inscrita en el Registro del Mercado de Valores como Entidad 
Calificadora de Riesgo constituida en el extranjero, con Registro Número SPVS-
IV-ECR-005/2002, y que actualmente se encuentra prestando servicios en el 
mercado de valores boliviano a través del representante legal acreditado para tal 
efecto; 
 
Que, mediante Resolución Administrativa SPVS-IV-No. 645 de fecha 5 de agosto 
de 2002, la Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros emitió el actual 
Reglamento de Entidades Calificadoras de Riesgo; 
 
Que, el artículo 36 del Reglamento de Entidades Calificadoras de Riesgo en 
vigencia, establece que las entidades calificadoras que posean su propia 
nomenclatura, deben presentar a la Superintendencia de Pensiones, Valores y 
Seguros para su aprobación, las equivalencias que correspondan respecto a la 
nomenclatura establecida en la norma; 
 
Que, mediante notas de fechas 10 y 16 de septiembre de 2002, MOODY´S LATIN 
AMERICA CALIFICADORA DE RIESGO S.A., remitió sus categorías y 
nomenclaturas así como su tabla de equivalencias de las calificaciones nacionales 
para valores de deuda de corto y largo plazo, acciones ordinarias, cuotas de 



 2

fondos de inversión y compañías de seguros y reaseguros, para la 
correspondiente aprobación de las mismas; 
 
Que, en virtud a lo señalado en los informes SPVS/IV/INF-477/2002 y 
SPVS/IV/INF-486/2002 respectivamente emitidos por las Direcciones de 
Emisiones y Legal, se establece que MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. ha cumplido con lo dispuesto por el artículo 36 
del actual Reglamento de Entidades Calificadoras de Riesgo, por lo que 
corresponde aprobar las equivalencias presentadas a la Intendencia de Valores 
por dicha calificadora de riesgo; 
 
Que, el numeral 11 del artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores establece que 
es función de la Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros otorgar, 
modificar y renovar las autorizaciones, registros y licencias de funcionamiento de 
las personas naturales o jurídicas o entidades bajo su jurisdicción, así como 
disponer la cancelación de las mismas; 
 
Que, mediante Resolución Suprema 221339 de fecha 7 de septiembre de 2002, se 
resolvió designar como Superintendente Interino de Pensiones, Valores y Seguros 
al señor Juan Javier Estenssoro Moreno, en tanto la Cámara de Senadores 
presente la terna respectiva para la designación del titular;   
 
 
POR TANTO: 
 
El Superintendente de Pensiones, Valores y Seguros a.i en uso de las facultades y 
atribuciones conferidas por la Ley del Mercado de Valores No. 1834 de 31 de 
marzo de 1998, la Ley de Propiedad y Crédito Popular No. 1864 de 15 de junio de 
1998 y demás disposiciones legales en vigencia; 
 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- 
 
Aprobar las equivalencias de las nomenclaturas y categorías de calificaciones 
nacionales de valores de deuda de corto y largo plazo, acciones ordinarias, cuotas 
de fondos de inversión y compañías de seguros y reaseguros, presentadas a la 



 3

Intendencia de Valores por MOODY´S LATIN AMERICA CALIFICADORA DE 
RIESGO S.A., de acuerdo a las siguientes tablas: 
 
Calificaciones de Valores de Deuda de Corto Plazo 
 

Nomenclatura según Resolución 
Administrativa SPVS-IV-No. 645 (artículo 40)

Nomenclatura MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. 

N-1 BO-1 

N-2 BO-2 

N-3 BO-3 

N-4 BO-4 

N-5 BO-5 

 
Calificaciones de Valores de Deuda de Largo Plazo 
 

Nomenclatura según Resolución 
Administrativa SPVS-IV-No. 645 (artículo 40)

Nomenclatura MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. 

AAA Aaa.boLP 

AA Aa.boLP 

A A.boLP 

BBB Baa.boLP 

BB Ba.boLP 

B B.boLP 

C C.boLP 



 4

D D.boLP 

E E.boLP 

 
Calificaciones de Acciones Ordinarias 
  

Nomenclatura según Resolución 
Administrativa SPVS-IV-No. 645 (artículo 41)

Nomenclatura MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. 

I 1 

II 2 

III 3 

IV 4 

V 5 

VI 6 
 
Calificaciones de Cuotas de Fondos de Inversión 
 

Nomenclatura según Resolución 
Administrativa SPVS-IV-No. 645 (artículo 43)

Nomenclatura MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. 

 
AAA 

 
Aaa.bo 

 
AA 

 
Aa.bo 

 
A 

 
A.bo 

 
BBB 

 
Baa.bo 



 5

 
BB 

 
Ba.bo 

 
B 

B.bo* 
C.bo  
D.bo* 

 
C 

 
E.bo 

* Respectivamente equivale al nivel más alto y más bajo de la calificación con la categoría B de la 
nomenclatura establecida en la Resolución Administrativa SPVS-IV-N° 645 (artículo 43). 
 
Calificaciones de Compañías de Seguros y Reaseguros 
 

Nomenclatura según Resolución 
Administrativa SPVS-IV-No. 645 (artículo 45)

Nomenclatura MOODY´S LATIN AMERICA 
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. 

AAA Aaa.bo 

AA Aa.bo 

A A.bo 

BBB Baa.bo 

BB Ba.bo 

B B.bo 

C C.bo 

D D.bo 

E E.bo 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- 
 
Conforme a lo dispuesto por el artículo 37 del Reglamento de Entidades 
Calificadoras de Riesgo, MOODY´S LATIN AMERICA CALIFICADORA DE 
RIESGO S.A. deberá publicar en un diario de circulación nacional sus 
nomenclaturas y escalas de calificación, las categorías que señalarán los distintos 
niveles de riesgo y sus correspondientes significados, debiendo dicha publicación 



 6

cumplir con lo establecido en el Reglamento de Publicidad y Promoción emitido 
mediante Resolución Administrativa No. 349 de fecha 23 de noviembre de 1999. 
 

Regístrese, hágase saber y archívese 
 
 

 
 
 
 


